INHALTSVERZEICHNIS

2.

.1

.1,

.1.

Einleitung

Gegenstand, Erkenntnisinteresse und Ziel
der vorliegenden Untersuchung

Anmerkungen zu Methoden und Techniken
Zu den Begriffen 'Agrarreform' und 'Verhalten'

Zum Aufbau der vorliegenden Arbeit

Landarbeiter, Pdchter und Bauern in den
portugiesischen Agrarreformen

Die Entwicklung der Agrarstrukturen zwischen
dem Ende des Ancien Régime 1820/22 und dem
Sturz der Salazar-Caetano-Diktatur 1974

Agrarreform und Agrarreformversuche nach dem
25. April 1974

.0 Die po]itisch;dkonomischen Ausgangsbedin~
gungen des portugiesischen Agrarreform-
prozesses

1 Der gescheiterte Versuch einer Agrarreform
in Nordportugal

2 Die Griinde fir das weitgehende Scheitern
einer Agrarreform in Nordportugal - Zur
Rolle der Bauern, Pdchter und Landarbeiter
in der nordportugiesischen Agrarreform
1975

1.3 Die Agrarreform in Siidportugal

Die Griinde fiir den relativen Erfolg der
Agrarreform in SiUdportugal - Zur Rolle der
Landarbeiter, Pdchter und Bauern in der
slidportugiesischen Agrarreform 1974-1979

Pdchter und Bauern in der kapverdianischen
Agrarreform

Die Entwicklung der Agrarstrukturen zwischen

dem Ende des kolonialen Ancien Régime 1864/1878

und der Erlangung der Unabhingigkeit 1975

Seite

14
19

20

20

74

74

82

109
136

205

259

259



.1

.2

Die Agrarreform in Kap Verde

2.1.0 Die politisch-dkonomischen Ausgangsbe-

2.

1.

dingungen des kapverdianischen Agrar-
reformprozesses

1 Die drei Perioden der Agrarreform

Die Ursachen des nur partiellen Erfolges und
der schlieBlichen Stagnation der Agrarreform
in Kap Verde - Zur Rolle der Pédchter, Bauern
und des Staates in der kapverdianischen Agrar-
reform 1974 bis 1984

Exkurse liber die Agrarreformen der Franzosi-
schen Revolution 1789-93 und der Spanischen
Republik 1931-39

Die Bauern in der Agrarreform der Franzdsi-
schen Revolutiaon von 1789 bis 1793

Landarbeiter und Bauern in der Agrarreform
der Spanischen Republik 1931 bis 1939

Theoretische Implikationen
Voriliberlegungen

Naturgebundenheit und Agrarreformverhalten
von Landarbeitern, Pachtern und Bauern -
Ursachen und Erscheinungsformen

Gesellschaftliche Utopie und Agrarreformver-
halten von Landarbeitern, Pdchtern und
Bauern - Ursachen und Erscheinungsformen

Soziales BewuBtsein und Agrarreformverhalten
von Landarbeitern, Pdchtern und Bauern -
Ursachen und Erscheinungsformen

4.3.0 Soziostrukturelle und kulturelle Ursachen

4.

4,

unterschiedlichen Agrarreformverhaltens

3.1 BewuBtseinsmdBige Ursachen unterschied-
lichen Agrarreformverhaltens
3.2 Weitere Ursachen und Erscheinungsformen

unterschiedlichen Agrarreformverhaltens
in der Anfangsphase einer Agrarreform

Seite

295

295
299

333

372

373

382

397
397

400

403

407

407

410

416



.4

.3 Meitere Ursachen und Erscheinungsformen
unterschiedlichen Agrarreformverhaltens
in Tangfristig anhaltenden Agrarreform-
prozessen

SchluBfolgerungen

Anhang
Verzeichnis der hdufigsten Abkilirzungen

Glossar der wichtigsten fremdsprachigen Be-
griffe

Verzeichnis der Interviews

Literaturverzeichnis

%

)
.
ot

4]

421
424

425
425

427
432
434



